



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO
EDITAL**

**PREGÃO ELETRÔNICO PMSG SRP COM ITENS EXCLUSIVOS PARA
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO
PORTE E EQUIPARADAS E COM ITENS NÃO EXCLUSIVOS Nº 044/2019.**

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2019
(Processo Administrativo n.º 35.783/2018)

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o Município de São Gonçalo, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, realizará licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por item, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal n. 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto Municipal nº 142, de 04 de agosto de 2004, do Decreto Municipal nº 057, de 10 de março de 2009, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas atualizações, da Lei Municipal nº 357/2011, a Instrução Normativa SEGES/MPDG n. 03/2018, aplicando-se subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

Data da sessão: 19/09/2019

Horário: 10:00 h

Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br

1. DO OBJETO

1.1 Registro Formal de Preços objetivando futuras aquisições de materiais de expediente para atender as Secretarias de Administração, Controle Interno, Saúde e Defesa Civil, Educação e a FUNASG.

1.2 A licitação será pelo tipo de menor valor por item conforme tabela constante no Termo de Referência.

2 DO ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2.1 O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração.

2.2 Os órgãos participantes serão as Secretarias de Controle Interno, Saúde, Defesa Civil, Educação e a FUNASG.

3 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 Com o propósito de estimular e incentivar fomento de competidores para o certame o qual deflui em persecução a proposta mais vantajosa, poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Municipal nº 057, de 2009.

3.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este



ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4 As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços, na forma do Art. 8º, § 3º do Decreto Municipal nº 057/2009 e na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem. Conforme Decreto nº 7.892/2014, alterado pelo Decreto Federal nº 8.488/2018 e Decreto Estadual nº 44.857/2014.

3.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4 DO CREDENCIAMENTO

4.1 O Credenciamento é o nível básico do registro cadastral no SICAF, que permite a participação dos interessados na modalidade licitatória Pregão, em sua forma eletrônica.

4.2 O cadastro no SICAF poderá ser iniciado no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br, com a solicitação de *login* e senha pelo interessado.

4.3 O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

4.4 O uso da senha de acesso pelo licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema, ou ao órgão ou entidade responsável por esta licitação, responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4.5 A perda da senha ou a quebra de sigilo deverão ser comunicadas imediatamente ao provedor do sistema para imediato bloqueio de acesso.

5 DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO.

5.1 Poderão participar desta licitação os interessados que atendam a todas as exigências constantes deste Edital e seus anexos, cuja finalidade social abranja o objeto deste certame, sendo que para os **Itens Exclusivos** correspondentes aos itens com valores máximos estimados de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), destinados **exclusivamente** a participação de **MEI/ME/EPP e Equiparadas que são: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,**



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144 e 145, conforme dispõe a Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº. 147/2014 e, para os **itens NÃO EXCLUSIVOS** que são: 7 e 79, correspondentes aos itens com valores estimados acima de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), todos identificados na Proposta Comercial – Anexo III do Edital, destinados a participação tanto de **MEI/ME/EPP e Equiparadas** como também de quaisquer empresas especializadas no ramo, legalmente constituídas e que atendam a todas as exigências estabelecidas neste Edital e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 3, de 2018.

5.1.1 Na hipótese de deserção ou fracasso dos itens destinados à participação exclusiva de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e equiparadas ou sociedades cooperativas na forma do item anterior, será realizada a republicação do edital, com ampla participação, sem exclusividade para os respectivos itens, o que será precedido de competente justificativa e autorização pelas autoridades competentes.

5.2 Não poderão participar desta licitação os interessados:

5.2.1 proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

5.2.2 estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

5.2.3 que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;

5.2.4 empresas que se encontrem sob o regime falimentar;

5.2.5 entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;

5.3 Como condição para participação no Pregão, a licitante assinalará “sim” ou “não” em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:

5.3.1.1 que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49.

5.3.1.2 a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo quemicroempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e equiparadas ou sociedade cooperativa;

5.3.2 que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos, bem como de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no Edital;

5.3.3 que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

5.3.4 que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.

5.3.5 que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 16 de setembro de 2009.

5.4 Entende-se por Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte aptas a participar do presente certame aquelas definidas no Artigo 3º da Lei Complementar n.º 123/06 e que não se enquadram em nenhuma das situações previstas no § 4º deste mesmo Artigo 3º da Lei Complementar 123/06.

5.5 Entende-se por Microempreendedores Individuais aptos a participar do presente certame aqueles definidos na Lei Complementar 128/08.

5.6 Os Microempreendedores Individuais, as Microempresas e as Empresas de Pequenos Porte doravante serão designadas respectivamente por MEI/ME/EPP.

5.7 O MEI/ME/EPP deverá entregar fora dos envelopes e no momento do credenciamento e representação, a declaração de enquadramento.

6 DO ENVIO DA PROPOSTA

6.1 O licitante deverá encaminhar a proposta por meio do sistema eletrônico até a data e horário marcados para abertura da sessão, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a fase de recebimento de propostas.

6.2 Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.

6.3 O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.

6.4 Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

6.5 Até a abertura da sessão, os licitantes poderão retirar ou substituir as propostas apresentadas.

6.6 O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

6.6.1 valor unitário por item;

6.6.2 valortotal do item;

6.6.3 a quantidade de unidades, observada a quantidade mínima fixada no Termo de Referência;

6.6.3.1 em não havendo quantidade mínima fixada, deverá ser cotada a quantidade total prevista.

6.7 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o fornecedor registrado.



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

6.8 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

6.9 O prazo de validade da proposta não será inferior a 60(sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

7 DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

7.1 A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

7.2 O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, forem omissas ou apresentarem irregularidades insanáveis.

7.2.1 A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

7.2.2 A aceitação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito nas fases subsequentes.

7.3 O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

7.4 O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagem entre o Pregoeiro e os licitantes.

7.5 Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

7.5.1 O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário, limitado a quatro casas decimais.

7.6 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

7.7 O licitante somente poderá oferecer lance inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

7.7.1 O intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a vinte (20) segundos e o intervalo entre lances não poderá ser inferior a três (3) segundos.

7.8 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

7.9 Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

7.10 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

7.11 Se a desconexão perdurar por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa do Pregoeiro aos participantes.

7.12 A etapa de lances da sessão pública será encerrada por decisão do Pregoeiro. O sistema eletrônico encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá período de tempo de até 30 (trinta) minutos, aleatoriamente determinado pelo sistema, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

7.13 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta e, na hipótese de desistência de apresentar outros lances, valerá o último lance por ele ofertado, para efeito de ordenação das propostas.

7.14 Ao final do procedimento, após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante mais bem classificado.

7.14.1 A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.

8 DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA.

8.1 Encerrada a etapa de lances e depois da verificação de possível empate, o Pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto ao preço, a sua exequibilidade, bem como quanto ao cumprimento das especificações do objeto.

8.2. Não será aceita a proposta ou lance vencedor cujo preço seja incompatível com o estimado pela Administração ou manifestamente inexecutável.

8.2.1 Considera-se inexecutável a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos.

8.3 **A proposta de preço contendo as especificações detalhadas dos itens ofertados, com o valor atualizado da licitante detentora da melhor oferta, *folders*/encartes de cada item vencedor, se for o caso; assim como a sua documentação de habilitação, DEVERÁ ser enviada ELETRONICAMENTE, NO PRAZO DE 24 hrs (vinte e quatro) horas contando da solicitação do Pregoeiro, por meio da opção “ENVIAR ANEXO” do Portal Comprasnet, em arquivo único.**

8.4 Caso a Licitante não logre êxito em enviar eletronicamente ou equivocar-se no envio do arquivo através do sítio oficial (COMPRASNET), deverá oficializar a solicitação ao Pregoeiro da reabertura do prazo remanescente no sistema, através de e-mail: pregaoeletronico@pmsg.rj.gov.br contendo o “*printscreen*” da tela e aviso por telefone (21) 2199-6442 / 2199-6329. Tal solicitação não será garantia da reabertura de prazo após a análise do Pregoeiro.

8.5 Caso o sítio oficial (COMPRASNET) esteja indisponível, deverá registrar através da Plataforma de Atendimento disponível no Portal de Compras Governamentais (<http://portaldeservicos.planejamento.gov.br> ou 0800-978-9001) um acionamento do ocorrido, remetendo o protocolo através de e-mail: pregaoeletronico@pmsg.rj.gov.br e aviso por telefone (21) 2199-6442 / 2199-6329 ao Pregoeiro para reabertura do prazo remanescente no sistema. Após análise do Pregoeiro em consulta ao SERPRO, tal solicitação não será garantia da reabertura de prazo.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

8.6. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

8.7. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.

8.8. O Pregoeiro poderá encaminhar, por meio do sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que apresentou o lance mais vantajoso, com o fim de negociar a obtenção de melhor preço, vedada a negociação em condições diversas das previstas neste Edital.

8.8.1. Também nas hipóteses em que o Pregoeiro não aceitar a proposta e passar à subsequente, poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor.

8.8.2. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

8.9. Sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

8.10. Nos itens em que for admitido oferecer quantitativos inferiores, se a proposta do licitante vencedor não atender ao quantitativo total estimado para a contratação, respeitada a ordem de classificação, poderão ser convocados tantos quantos forem necessários para alcançar o total estimado, observado o preço da proposta vencedora.

9. DA HABILITAÇÃO

9.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

9.1.1. SICAF;

9.1.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

9.1.3. Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php).

9.1.4. Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União – TCU (https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:7263467310545:::P3_TIPO_RELACAO:INI_DONEO);

9.1.5. Lista de Empresas Sancionadas, mantida pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE/RJ (<https://www.tce.rj.gov.br/empresas-sancionadas>);

9.1.6. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

9.1.7. Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

9.2. O Pregoeiro consultará o Sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores – SICAF, em relação à habilitação jurídica e à regularidade fiscal e trabalhista, conforme disposto na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 3, de 2018.

9.2.1. Também poderão ser consultados os sítios oficiais emissores de certidões, especialmente quando o licitante esteja com alguma documentação vencida junto ao SICAF.

9.2.2. Caso o Pregoeiro não logre êxito em obter a certidão correspondente através do sítio oficial, ou na hipótese de se encontrar vencida no referido sistema, o licitante será convocado a encaminhar, **conforme previsto pelo subitem 8.3**, no prazo de 24(vinte e quatro) horas, documento válido que comprove o atendimento das exigências deste Edital, sob pena de inabilitação, ressalvado o disposto quanto à comprovação da regularidade fiscal das microempresas, empresas de pequeno porte e das sociedades cooperativas, conforme estatui o art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.

9.3. Os licitantes que não estiverem cadastrados no Sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores – SICAF além do nível de credenciamento exigido pela Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 3, de 2018, deverão apresentar a seguinte documentação relativa à Habilitação Jurídica e à Regularidade Fiscal e trabalhista, nas condições seguintes:

9.4. Habilitação jurídica:

9.4.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.4.2. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

9.4.3. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

9.4.4. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

9.4.5. No caso de microempresa ou empresa de pequeno porte: certidão expedida pela Junta Comercial ou pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas, conforme o caso, que comprove a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do artigo 8º da Instrução Normativa nº 103, de 30/04/2007, do Departamento Nacional de Registro do Comércio - DNRC;

9.4.6. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

9.5. Regularidade fiscal e trabalhista:

9.5.1. prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

9.5.2. prova de regularidade com a Fazenda Nacional (certidão conjunta, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil e Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, quanto aos demais tributos federais e à Dívida Ativa da União, por elas administrados, conforme art. 1º, inciso I, do Decreto nº 6.106/07);

9.5.3. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, através da Certidão Negativa de Débitos e da Certidão Negativa de Dívida Ativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa;

9.5.4. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, através da Certidão Negativa de Débitos e da Certidão Negativa de Dívida Ativa ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa.

9.5.5. prova de regularidade com a Seguridade Social (INSS);

9.5.6. prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.5.7. prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.5.8. caso o licitante detentor do menor preço seja microempresa, empresa de pequeno porte, ou sociedade cooperativa enquadrada no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

9.6. Em caso de anotação de distribuição de processo de recuperação judicial ou de pedido de homologação de recuperação extrajudicial, deverá ser comprovado, no momento da entrega da documentação exigida no presente item, que o plano de recuperação já foi aprovado ou homologado pelo Juízo competente, sob pena de inabilitação.

9.7. Os documentos exigidos para habilitação relacionados nos subitens acima, deverão ser apresentados pelos licitantes **conforme o subitem 8.3, ou seja, ELETRONICAMENTE, NO PRAZO DE 24 hrs (vinte e quatro) horas contando da solicitação do Pregoeiro, por meio da opção “ENVIAR ANEXO” do Portal Comprasnet, em arquivo único, observado o disposto nos subitens 8.4 e 8.5 deste edital.**

9.7.1. Não serão aceitos documentos com indicação de CNPJ diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.8. A menor proposta ofertada pela microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal, a mesma será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

9.8.1. A não regularização fiscal no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal, será concedido o mesmo prazo para regularização.

9.9. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9.10. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

9.11. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

9.12. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.

10. DA AMOSTRA / DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

10.1. A entrega das amostras deverá estar em conformidade com o item 8 do Termo de Referência;

10.2. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de **24 (vinte e quatro) horas**, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico, **conforme os subitens 8.3 a 8.6 deste edital**, e deverá:

10.2.1. ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal.

10.2.2. conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.

10.3. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

10.3.1. A proposta final deverá ser encaminhada com os respectivos manuais, encartes/folders, *se houver*, e demais informações pertinentes ao(s) respectivo(s) item(ns) vencido (s) no certame.

11. DOS RECURSOS

11.1. O Pregoeiro declarará o vencedor e, depois de decorrida a fase de regularização fiscal de microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa, se for o caso, concederá o prazo de no mínimo trinta minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

11.2. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

11.2.1. Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso.

11.2.2. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

11.2.3. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

11.3. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.4. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

12. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

12.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

12.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

13. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1. Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de **05 (cinco) dias úteis**, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

13.2. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada no prazo de **05 (cinco) dias úteis**, a contar da data de seu recebimento.

13.3. O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo(s) licitante(s) vencedor(es), durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

13.4. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quanto necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

13.4.1. Será incluído na ata, sob a forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993;

14. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE

14.1. Dentro da validade da Ata de Registro de Preços, o fornecedor registrado receberá a Nota de Empenho por meio eletrônico ou via postal, ou poderá retirá-la nas dependências de cada órgão participante, no prazo de 05 (cinco) dias após a notificação, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

14.2. Previamente à contratação, será realizada consulta ao SICAF, LISTA DE INIDÔNEOS DO TCU, LISTA DE EMPRESAS SANCIONADAS DO TCE, CNJ E CEIS pela contratante, para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público.

14.3. O prazo previsto no subitem 14.1 poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do fornecedor, e aceita pela Administração.

14.3.1. Na hipótese de irregularidade do registro no SICAF, o fornecedor registrado deverá regularizar a sua situação perante o cadastro no prazo de até 05 (cinco) dias, sob pena de aplicação das penalidades previstas no edital e anexos.

15. - DO PREÇO

15.1. Os preços são fixos e irredutíveis.

15.2. As contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto Municipal nº 057, de 2009.

16. DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO

16.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência.

17. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

17.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência.

18. DO PAGAMENTO

18.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data final do período de adimplemento a que se referir, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

18.2. O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo servidor competente na nota fiscal apresentada.

18.3. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

18.4. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

18.5. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

18.6. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

18.7. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

18.8. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

18.9. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

18.10. Somente por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante, não será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF.

18.11. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

18.11.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

18.12. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6/100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

19. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

19.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:

- 19.1.1. não assinar a ata de registro de preços quando convocado dentro do prazo de validade da proposta, não aceitar/retirar a nota de empenho ou não assinar o termo de contrato decorrente da ata de registro de preços;
- 19.1.2. apresentar documentação falsa;
- 19.1.3. deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
- 19.1.4. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 19.1.5. não mantiver a proposta;
- 19.1.6. cometer fraude fiscal;
- 19.1.7. comportar-se de modo inidôneo;

19.2. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

19.3. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem anterior ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- 19.3.1. Multa de **0,33% (zero vírgula trinta e três por cento)** sobre o valor do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do contratado;
- 19.3.2. Impedimento de licitar e de contratar com o Município de São Gonçalo e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de até cinco anos;

19.4. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com a sanção de impedimento.

19.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

19.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade,

19.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

19.8. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no Termo de Referência.

20. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

20.1. Até 02 (dois) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital.

20.2. A impugnação será realizada na forma eletrônica, por meio do e-mail pregaoeletronico@pmsg.rj.gov.br.

20.3. Caberá ao Pregoeiro decidir sobre a impugnação no prazo de até vinte e quatro horas.

20.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

20.5. Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

20.6. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

20.7. As respostas às impugnações e os esclarecimentos prestados pelo Pregoeiro serão entranhados nos autos do processo licitatório e estarão disponíveis para consulta por qualquer interessado.

21. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

21.1. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

21.2. No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

21.3. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

21.4. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

21.5. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

21.6. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

21.7. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

21.8. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

21.9. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> e <http://www.saogoncalo.rj.gov.br/elicitacao/> e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos, endereço Rua Feliciano Sodré, nº 100, Centro, SG, nos dias úteis, no horário das 9:00 horas às 16:30 horas, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

21.10. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

- 21.10.1. ANEXO I - Termo de Referência;
- 21.10.2. ANEXO II – Parecer Técnico;
- 21.10.3. ANEXO III – Proposta Comercial;
- 21.10.4. ANEXO IV – Ata de Registro de Preços.

São Gonçalo, 02 de setembro de 2019.

ANNA LUIZA PERNI DA CRUZ CARDOSO
Secretária Municipal de Administração
Matricula 118.370

PABLO LOPEZ PAZ FIGUEROA
Subsecretário Municipal
Matrícula 122.857



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

**ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA**

REGISTRO FORMAL DE PREÇOS OBJETIVANDO FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE INTERNO, SAÚDE E DEFESA CIVIL, EDUCAÇÃO E A FUNASG.

1- INTRODUÇÃO:

O presente projeto é documento integrante do expediente deflagrado para instauração de procedimento licitatório, cujo objeto é a **AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE**.

2 – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

A aquisição de materiais de expediente é imprescindível para o atendimento das demandas das Secretarias de Administração, Controle Interno, Saúde e Defesa Civil, Educação e da Funasg para garantir uma adequada prestação de serviços à população e andamento das rotinas administrativas da Administração Pública.

3 - OBJETIVO DO TERMO DE REFERÊNCIA

Este documento tem por finalidade fornecer dados e informações mínimas necessárias aos interessados em participar do certame licitatório, promovido para fornecimento do acima referido, bem como estabelecer as obrigações da empresa.

4 – OBJETO E QUANTITATIVO

Os materiais e suas respectivas quantidades estão discriminados na planilha abaixo:

ITEM	MEDIDA	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	QUANT.	QUANT.	QUANT.	QUANT.	QUANT.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			SEMAD	FUNASG	SEMED	SMCI	SEMSA	TOTAL		
1	UN	Almofada para carimbo nº 4 com tinta azul, 10,5cm x 18cm, com tecido de longa duração em estojo plástico.	10	4	50	5	0	69	R\$ 3,76	R\$ 259,44
2	UN	Almofada para carimbo nº 03, sem tinta.	20	6	30	3	0	59	R\$ 1,82	R\$ 107,38
3	UN	Apontador para lápis c/01 furo, plástico.	400	10	150	44	1.129	1.733	R\$ 0,31	R\$ 537,23
4	PCT	Bloco autoadesivo p/recado, grande, na cor amarelo, medindo 76x102. c/100 fls.	500	50	300	60	1.027	1.937	R\$ 2,81	R\$ 5.442,97



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

5	PCT	Bloco adesivo p/recado,pequeno, med. 38x50, pct com 04 blocos de 100 fls.	200	30	100	60	0	390	R\$ 3,03	R\$ 1.181,70
6	ROLO	Bobina de senha, capacidade 2.000 senhas picotadas de fácil destaque, para maq. Bico de pato, ordem sequencial, 03 dígitos 2x (000-999), em papel, gram. 58 gr. 96 metros de comprimento, 11 cm de diâmetro e 4,1 de largura, cor BRANCA.	1.000	0	0	0	1.510	2.510	R\$ 12,08	R\$ 30.320,80
7	ROLO	Bobina de senha, capacidade 2.000 senhas picotadas de fácil destaque, para maq. Bico de pato, ordem sequencial, 03 dígitos 2x (000-999), em papel, gram. 58 gr. 96 metros de comprimento, 11 cm de diâmetro e 4,1 de largura, cor VERMELHA.	50	0	0	0	20.000	20.050	R\$ 15,44	R\$ 309.572,00
8	UN	Borracha branca macia, med.aprox.30x20x5mm.	500	30	500	50	789	1.869	R\$ 0,50	R\$ 934,50
9	UN	Borracha Plástica Branca, med. Aprox. 7,5x1,4x27 cm.	100	0	0	50	564	714	R\$ 0,66	R\$ 471,24
10	UN	Caneta esferográfica ponta média, esfera de tungstênio, cor azul.	2.000	200	2.000	150	1.413	5.763	R\$ 0,49	R\$ 2.823,87
11	UN	Caneta esferográfica ponta média, esfera de tungstênio, cor vermelha.	500	50	500	100	800	1.950	R\$ 0,50	R\$ 975,00
12	UN	Caneta esferográfica ponta média, esfera de tungstênio,cor preta.	1.500	150	500	100	1.768	4.018	R\$ 0,50	R\$ 2.009,00
13	UN	Caneta marca texto, cor amarela.	400	30	400	50	997	1.877	R\$ 0,80	R\$ 1.501,60
14	UN	Caneta marca texto, cor azul.	300	0	100	25	24	449	R\$ 0,96	R\$ 431,04
15	UN	Caneta marca texto, cor laranja.	30	10	30	25	317	412	R\$ 0,91	R\$ 374,92
16	UN	Caneta marca texto, cor verde.	300	30	300	25	24	679	R\$ 0,97	R\$ 658,63
17	CX	Clips nº 00, c/ 100 unds.	600	0	1.000	30	1.141	2.771	R\$ 2,18	R\$ 6.040,78
18	CX	Clips nº 04 caixa com 50 unds.	300	40	100	50	407	897	R\$ 1,30	R\$ 1.166,10
19	CX	Clips nº 06 caixa com50 unds.	2.400	0	1.000	50	158	3.608	R\$ 1,35	R\$ 4.870,80
20	CX	Clips nº 08 - 57 mm, c/ 25 und.	150	30	100	50	233	563	R\$ 1,08	R\$ 608,04
21	UN	Cola em bastão, 10 grs.	300	10	300	30	647	1.287	R\$ 0,79	R\$ 1.016,73
22	CX	Cola liquida - branca, lavável, 90g, caixa com 12 unidades, para uso em papelão e papel, atóxica, com tampa retrátil de rosca, inodora, de primeira qualidade, validade mínima de 01 ano.	30	3	50	40	1.033	1.156	R\$ 10,12	R\$ 11.698,72
23	CX	Colchete de aço metálico nº 07, ex. c/72 unds.	50	0	30	3	80	163	R\$ 2,64	R\$ 430,32
24	CX	Colchete de aço metálico nº 10, ex. c/72 unds.	100	0	150	3	106	359	R\$ 3,76	R\$ 1.349,84
25	CX	Colchete de aço metálico nº12, ex.c/ 72 unds.	150	0	200	3	131	484	R\$ 4,33	R\$ 2.095,72



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

26	CX	Colchete de metal nº 14, com 72 unidades.	100	0	150	0	161	411	R\$ 5,90	R\$ 2.424,90
27	UN	Corretivo líquido a base d'água, c/18ml.	400	20	500	35	693	1.648	R\$ 0,87	R\$ 1.433,76
28	UN	Datador Protocolo, composto por: datador e numerador de 06 algarismos, med. aprox.5mm X 59mm. Formato data: DD MM AAAA, alfanumérico, numerador com 6 dígitos de 0-9.	1	1	0	5	0	7	R\$ 100,89	R\$ 706,23
29	CX	Elástico, amarelo, c/50 gr, nº 18.	500	20	500	1	423	1.444	R\$ 1,16	R\$ 1.675,04
30	PCT	Elástico, cor amarelo, nº 18, pct. com 500gr.	200	30	200	10	151	591	R\$ 8,09	R\$ 4.781,19
31	UN	Envelope branco, s/rpc, gram. 75g, tam.114x229mm.	2.000	200	2.000	50	850	5.100	R\$ 0,07	R\$ 357,00
32	UN	Envelope branco, sem rpc, gram. 75g, med.114x162.	2.000	100	50	0	600	2.750	R\$ 0,09	R\$ 247,50
33	PCT	Envelope plástico super grosso em polietileno com 4 furos, med. aprox. 240x320mm ofício, pct com 20 unidades.	30	10	1.000	2	1.720	2.762	R\$ 12,71	R\$ 35.105,02
34	UN	Envelope saco Kraft natural, gram. 80g, med. 18x25.cm.	2.000	3.000	1.000	10	1.160	7.170	R\$ 0,12	R\$ 860,40
35	UN	Envelope saco Kraft natural, gram.80g. med. 200x280mm	3.000	500	1.000	10	213	4.723	R\$ 0,14	R\$ 661,22
36	UN	Envelope saco Kraft natural, gram. 90g/m, med. 26x36cm.	3.000	500	2.000	10	514	6.024	R\$ 0,23	R\$ 1.385,52
37	UN	Envelope saco, branco tam. 26x36, gram. 75.	6.000	200	2.000	0	865	9.065	R\$ 0,21	R\$ 1.903,65
38	UN	Envelope saco, branco, offset 90g. tam. 24x34.	6.000	0	1.000	0	1.110	8.110	R\$ 0,17	R\$ 1.378,70
39	UN	Envelope saco, Kraft natural, gram.80g, med. 24x34.	3.500	0	500	0	1.711	5.711	R\$ 0,19	R\$ 1.085,09
40	UN	Envelope saco, Kraft, tam.31x41, gram. 80.	2.000	100	200	0	1.000	3.300	R\$ 0,25	R\$ 825,00
41	UN	Estilete estreito, trava giratória, lâmina 9 mm em aço carbono extensível interna.	200	30	20	30	214	494	R\$ 0,77	R\$ 380,38
42	CX	Etiqueta autoadesiva, com 01 carreira em formulário contínuo, para impressora matricial, med. 89x36,1 (08 etiquetas p/folha) caixa com 4.000 etiquetas.	100	0	150	1	84	335	R\$ 114,46	R\$ 38.344,10
43	UN	Extrator de grampo, tipo espátula, zincado.	300	20	300	20	377	1.017	R\$ 1,13	R\$ 1.149,21
44	UN	Fita adesiva, em polipropileno transparente, med. 12mmx30m.	200	50	200	3	360	813	R\$ 0,72	R\$ 585,36
45	UN	Fita adesiva, em polipropileno transparente, med. 19x65 mm.	200	10	150	3	390	753	R\$ 1,58	R\$ 1.189,74
46	UN	Fita corretiva para caneta, med. 4mmx10m.	150	100	200	10	60	520	R\$ 3,08	R\$ 1.601,60
47	UN	Fita lacre adesiva marrom, em polipropileno med. 50x50 mm.	400	20	150	4	129	703	R\$ 2,10	R\$ 1.476,30
48	ROLO	Fita lacre adesiva transparente, em polipropileno med. 50x50.	400	50	20	0	610	1.080	R\$ 2,90	R\$ 3.132,00
49	ESTOJO	Grafite nº 0,5 mm.	100	10	10	0	0	120	R\$ 1,02	R\$ 122,40
50	ESTOJO	Grafite nº 0,7 mm.	60	10	300	0	0	370	R\$ 1,45	R\$ 536,50



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

51	UN	Grampeador em estrutura de alta resistência, base emborrachada, pintura epóxi, compatível com grampo 26/6, para 40 folhas.	100	20	100	13	97	330	R\$ 21,40	R\$ 7.062,00
52	UN	Grampeador em estrutura de alta resistência, base emborrachada, pintura epóxi, compatível c/grampos, 9x10, 23x10 e 23x13, para 240 folhas.	50	5	50	2	161	268	R\$ 76,74	R\$ 20.566,32
53	CX	Grampo 09x10, galvanizado, cx c/1000 unds.	150	0	100	40	146	436	R\$ 4,68	R\$ 2.040,48
54	CX	Grampo 23x10, galvanizado cx. C/ 1000 unds.	250	0	100	60	105	515	R\$ 3,11	R\$ 1.601,65
55	CX	Grampo 23x13, galvanizado cx. C/ 1000 unds.	250	0	1.000	60	112	1.422	R\$ 4,14	R\$ 5.887,08
56	CX	Grampo galvanizado 26/6, cx com 5.000 unds.	500	20	10	50	141	721	R\$ 2,95	R\$ 2.126,95
57	PCT	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls c/50 unidades.	10	50	500	10	202	772	R\$ 9,55	R\$ 7.372,60
58	UN	Lápis preto nº 02 HB.	2.000	50	50	150	843	3.093	R\$ 0,23	R\$ 711,39
59	UN	Lapiseira nº 0,7 mm.	120	10	60	0	0	190	R\$ 3,05	R\$ 579,50
60	UN	Lapiseira nº 0,5 mm.	150	10	300	0	0	460	R\$ 2,83	R\$ 1.301,80
61	UN	Livro Ata, capa dura, cor preta, numerado e com margem c/200 fls, vertical, med. 22X32 cm.	200	20	300	5	487	1.012	R\$ 15,05	R\$ 15.230,60
62	UN	Livro Protocolo Horizontal, capa dura, cor preta, com 100 fls, tam. 1/4, vertical.	200	20	200	5	324	749	R\$ 6,90	R\$ 5.168,10
63	UN	Marcador permanente, ponta chanfrada, cor azul.	150	20	200	10	160	540	R\$ 3,74	R\$ 2.019,60
64	UN	Marcador permanente, ponta chanfrada, cor preto.	150	20	200	10	363	743	R\$ 3,53	R\$ 2.622,79
65	UN	Marcador permanente, ponta chanfrada, cor vermelho.	100	10	100	10	174	394	R\$ 2,39	R\$ 941,66
66	UN	Marcador permanente para CD/DVD, ponta 2,00mm, cor preta	150	10	100	10	0	270	R\$ 2,52	R\$ 680,40
67	UN	Pasta arquivo morto polionda, cor azul, med. Aprox. 350x130x245.	2.000	400	1.000	500	2.550	6.450	R\$ 2,65	R\$ 17.092,50
68	UN	Pasta c/elástico, polionda 2 cm, cor azul, med. 335X250x20 mm.	250	10	300	30	140	730	R\$ 2,58	R\$ 1.883,40
69	UN	Pasta plástica, c/elástico, fina, transparente, plástica, tam. ofício, cor azul.	500	50	1.000	30	614	2.194	R\$ 1,96	R\$ 4.300,24
70	UN	Pasta c/elástico, polionda 6 cm, cor azul, tam. 335x250x60 mm.	200	10	300	30	579	1.119	R\$ 2,23	R\$ 2.495,37
71	UN	Pasta c/elástico, polionda, 4 cm de lombada, cor azul, tam. 335X250x20mm.	200	10	300	30	582	1.122	R\$ 2,07	R\$ 2.322,54
72	UN	Pasta plástica, c/grampo, cor azul, tam. Ofício.	100	30	300	30	3	463	R\$ 1,42	R\$ 657,46
73	UN	Pasta Registradora de A/Z, c/lombo largo, 1/2 Ofício, cor preta.	200	10	300	40	0	550	R\$ 8,97	R\$ 4.933,50



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

74	UN	Pasta Registradora de A/Z, c/lombo largo, Ofício cor preta.	400	50	1.000	40	1.477	2.967	R\$ 9,86	R\$ 29.254,62
75	UN	Pasta suspensa Kraft, of.c/ ponteira plástica, completa, med. 240X360 mm.	500	100	1.000	10	6.390	8.000	R\$ 1,19	R\$ 9.520,00
76	CX	Percevejo latonado 9,5, cx c/100 und.	30	5	50	0	122	207	R\$ 1,65	R\$ 341,55
77	UN	Perfurador de papel c/2 furos, corpo metálico, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas de aço, p/ 60/70 folhas.	300	10	500	30	192	1.032	R\$ 45,95	R\$ 47.420,40
78	CX	Papel Carbono para escrita manual, cor preta.	50	5	10	0	0	65	R\$ 20,52	R\$ 1.333,80
79	RESMA	Papel sulfite, opaco, liso, branco, 75g/m2, formato A4 210x297mm, pacote com 500 folhas.	10.000	500	1.000	720	13.548	25.768	R\$ 16,63	R\$ 428.521,84
80	UN	Régua plástica, med. 30 cm, em poliestireno, cor cristal, boa qualidade.	250	20	150	30	448	898	R\$ 0,69	R\$ 619,62
81	UN	Régua plástica, med. 50 cms, em poliestireno, cor cristal, boa qualidade	50	10	30	15	135	240	R\$ 1,72	R\$ 412,80
82	UN	Tesoura, 21 cm, p/uso geral, multiuso, aço inox, cabo em polipropileno.	100	10	300	25	258	693	R\$ 4,10	R\$ 2.841,30
83	UN	Tinta p/ carimbo, s/óleo, cor azul, com 40 ml.	100	10	50	8	146	314	R\$ 1,63	R\$ 511,82
84	UN	Tinta p/ carimbo, s/óleo, cor preta, com 40 ml.	50	10	30	8	100	198	R\$ 1,61	R\$ 318,78
85	KIT	Bambole de mangueira plástica(aberta 1,95cm) resistente e colorida, com 66 cm de diâmetro. INMETRO- Kit com 12 unidades	0	0	0	0	50	50	R\$ 3,37	R\$ 168,50
86	PCT	Bloco auto adesivo p/recado, grande, na cor amarelo, medindo 100x75, c/ 100 fls, pct com 4 und.	0	0	0	0	500	500	R\$ 3,01	R\$ 1.505,00
87	PCT	Bloco pautado meio ofício com 50 folhas.	0	0	0	0	100	100	R\$ 2,37	R\$ 237,00
88	UN	Bobinas térmicas medindo 80mm x 40m, amarelas, não fiscais	0	0	0	0	300	300	R\$ 3,47	R\$ 1.041,00
89	UN	Caderno de protocolo capa preta, formato 16x 23, 100 folhas	0	0	0	0	200	200	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00
90	UN	Caixa arquivo morto papelão com duplo fechamento e trava interior reforçada. Medindo aprox185mm x 31 mm x 430mm.	0	0	0	0	800	800	R\$ 1,96	R\$ 1.568,00
91	UN	Caixa Box polionda gigante para arquivo morto espessura mínima 3mm, dupla parede e encaixe em T nas laterais, cor amarela dimensões 380x175x290mm	0	0	0	0	300	300	R\$ 4,36	R\$ 1.308,00



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

92	UN	Caixa Box polionda gigante para arquivo morto espessura mínima 3mm, dupla parede e encaixe em T nas laterais, cor azul dimensões 380x175x290mm	0	0	0	0	300	300	R\$ 4,39	R\$ 1.317,00
93	UN	Caixa Box polionda para arquivo morto dimensões aprox: 350x245x135mm cor amarelo	0	0	0	0	100	100	R\$ 2,48	R\$ 248,00
94	UN	Caixa Box polionda para arquivo morto dimensões aprox: 350x245x135mm cor vermelho	0	0	0	0	100	100	R\$ 2,55	R\$ 255,00
95	UN	Caneta pincel atômico, cor azul	0	0	0	0	252	252	R\$ 1,46	R\$ 367,92
96	UN	Caneta pincel atômico, cor preta	0	0	0	0	212	212	R\$ 1,43	R\$ 303,16
97	UN	Caneta pincel atômico, cor vermelha	0	0	0	0	97	97	R\$ 2,10	R\$ 203,70
98	UN	Caneta pincel hidrográfica, cor preta 4 mm	0	0	0	0	28	28	R\$ 2,63	R\$ 73,64
99	UN	Caneta pincel hidrográfica cor azul 4mm	0	0	0	0	21	21	R\$ 1,29	R\$ 27,09
100	ESTOJO	Caneta Hidrográfica, cores diversas, medindo 137 mm de comprimento, estojo com 12 unid	0	0	0	0	10	10	R\$ 13,85	R\$ 138,50
101	ESTOJO	Caneta para retroprojektor na cor azul ponta média estojo com 06 unidades	0	0	0	0	5	5	R\$ 17,12	R\$ 85,60
102	CX	Clips de metal para papel, Nº 2-28 mm, cx c/ 100 unid	0	0	0	0	10	10	R\$ 2,10	R\$ 21,00
103	CX	Clips de metal para papel, Nº 3-36mm, cx c/ 100 unid	0	0	0	0	10	10	R\$ 2,26	R\$ 22,60
104	CX	Clips de metal para papel, Nº 5-50 mm, cx c/ 100 unid	0	0	0	0	10	10	R\$ 2,18	R\$ 21,80
105	CX	Clips de metal para papel, Nº 4.40 mm, cx c/ 100 unid	0	0	0	0	10	10	R\$ 2,42	R\$ 24,20
106	CX	Colchete de aço metálico nº 05, cx. c/72 unds	0	0	0	0	91	91	R\$ 2,84	R\$ 258,44
107	CX	Colchete de aço metálico nº 06, cx. c/72 unds	0	0	0	0	5	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
108	UN	Dominó 28 peças envernizadas e pintadas,, na cor preta com pingos coloridos, com estojo de madeira para guardar – tamanho aprox. das peças 4x2 cm - INMETRO	0	0	0	0	80	80	R\$ 23,56	R\$ 1.884,80



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

109	UN	DVD-RW DVD regravável, capacidade de armazenamento de 4.7 GB, padrão DVD-RW superfície de mídia para escrita com caneta de tinta permanente. Acondicionado em estojo de acrílico, capacidade de 1000(ml) ciclos de regravação. Superfície da mídia deverá conter informações sobre padrão (DVD+RW), marca, capacidade suportada para dados e paa áudio.	0	0	0	0	200	200	R\$ 4,15	R\$ 830,00
110	UN	E.V.A liso TAM: 40x60 cm espessura 2mm cores variadas.	0	0	0	0	250	250	R\$ 3,76	R\$ 940,00
111	UN	Envelope saco, Kraft ouro tam. 80g 229mm x 324 mm	0	0	0	0	110	110	R\$ 0,27	R\$ 29,70
112	UN	Envelope saco Kraft natural, gram.80g. med. 240x340mm	0	0	0	0	1.700	1.700	R\$ 0,15	R\$ 255,00
113	UN	Estilete largo, lamina de aço medindo aprox 18 mm	0	0	0	0	10	10	R\$ 1,67	R\$ 16,70
114	PCT	Etiqueta multiuso dimensõesaprox: 102mm x 30,48mm material Kraft branco, super A3 com 25 folhas	0	0	0	0	10	10	R\$ 10,42	R\$ 104,20
115	UN	Fita crepe 24x50	0	0	0	0	389	389	R\$ 3,96	R\$ 1.540,44
116	UN	Fita adesiva, (tipo durex), med. 12mmx65m.	0	0	0	0	150	150	R\$ 1,50	R\$ 225,00
117	UN	Fita adesiva, em polipropileno transparente, med. 19mmx50m.	0	0	0	0	350	350	R\$ 1,46	R\$ 511,00
118	CX	Gizão de cera cx/ 12 - GRANDE	0	0	0	0	160	160	R\$ 3,30	R\$ 528,00
119	UN	Grampeador de mesa, médio em metal, base de apoio em polietileno, coberto com resina termoplástica, base de fechamento c/02 posições (aberto e fechado), mola resistente com retração automática, 25 fls, p/grampo 26/6	0	0	0	0	361	361	R\$ 8,48	R\$ 3.061,28
120	UN	Grampeador de metal para 240 folhas, base antiderrapante	0	0	0	0	70	70	R\$ 100,00	R\$ 7.000,00
121	UN	Grampeador de mesa, grande para 240 folhas, base anti derrapante -23/06 a 23/24	0	0	0	0	127	127	R\$ 89,01	R\$ 11.304,27
122	UN	Grampeador de mesa, grande para 100 folhas -26/06	0	0	0	0	20	20	R\$ 33,45	R\$ 669,00
123	UN	Grampeador em estrutura de alta resistência, base emborrachada, pintura epóxi, compatível c/grampos, 9x10, 23x10 e 23x13, para 100 folhas.	0	0	0	0	50	50	R\$ 42,45	R\$ 2.122,50



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

124	UN	Grampo Cobreado. Tam. 26/6, cx c/ 5000 Unids	0	0	0	0	245	245	R\$ 3,71	R\$ 908,95
125	UN	Jogo de dama 20x20 cm , tabuleiro confeccionado em MDF, pintado com fundo branco ultravioleta atóxico, com serigrafia azul ultravioleta atóxica formando casas claras e escuras, 24 peças de plástico com 2,5cm de diâmetro. embalagem saco plástico grampeado com solapa colorida em papel couchê. INMETRO	0	0	0	0	150	150	R\$ 21,62	R\$ 3.243,00
126	RESMA	Papel Sulfite A3 branco 75 g/m²	0	0	0	0	6	6	R\$ 38,56	R\$ 231,36
127	UN	Pasta de cartolina c/ elástico, plastificada, cor azul, cartão duplex, TAM. Ofício	0	0	0	0	136	136	R\$ 1,79	R\$ 243,44
128	UN	Pasta de cartolina cartão duplex, c/grampo, plastificada, cor azul, TAM. Ofício	0	0	0	0	333	333	R\$ 1,28	R\$ 426,24
129	UN	Pasta Catalogo com 100 plasticos-4 furos , plásticos de 0,12 mm e bolso interno, formato ofício, preta , parafusos de plástico	0	0	0	0	230	230	R\$ 15,84	R\$ 3.643,20
130	UN	Pasta plástica canelada, transparente, TAM. Ofício	0	0	0	0	163	163	R\$ 1,39	R\$ 226,57
131	UN	Pasta Transparente com trilho R500	0	0	0	0	194	194	R\$ 2,90	R\$ 562,60
132	UN	Perfurador de papel c/2 furos, corpo metálico, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas de aço, p/ 25 folhas	0	0	0	0	641	641	R\$ 18,26	R\$ 11.704,66
133	UN	Pen drive com capacidade mínima de armazenagem de 16 g no mínimo – interface USB2.0	0	0	0	0	30	30	R\$ 24,03	R\$ 720,90
134	UN	Prancheta em madeira com fixador de papel metálico, p/folha ofício	0	0	0	0	274	274	R\$ 2,78	R\$ 761,72
135	UN	Prancheta, em madeira com prendedor de metal, medindo aproximadamente (35x22) cm	0	0	0	0	800	800	R\$ 2,94	R\$ 2.352,00
136	UN	Clips nº 02 34 mm caixa com 100 unds	0	0	0	0	41	41	R\$ 1,70	R\$ 69,70
137	UN	Pincel atômico com ponta de feltro e tinta de solvente resistente a água, grande, na cor azul.	0	0	0	0	54	54	R\$ 1,66	R\$ 89,64
138	UN	Pincel para quadro branco. Escreve em plástico, vidros , metal, madeira , corpo arredondado e ponta chanfrada e macia; permite traços grossos e finos ; apaga facilmente, na cor vermelha.	0	0	0	0	60	60	R\$ 3,18	R\$ 190,80



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

139	UN	Pincel para quadro branco. escreve em plástico, vidros, metal, madeira, corpo arredondado e ponta chanfrada e macia; permite traços grossos e finos; apaga facilmente, na cor Azul.	0	0	0	0	30	30	R\$ 2,15	R\$ 64,50
140	PAC	Pasta de papelão com fechamento em elástico tamanho ofício na cor azul. Pac c/ 10 unid.	0	0	0	0	50	50	R\$ 8,53	R\$ 426,50
141	UN	Pula orda com 02 metros de comprimento, cabos de madeira e corda de nylon ou sisal. Embalado em saco plástico, grampeado com solapa colorida em papel couchê.	0	0	0	0	50	50	R\$ 8,12	R\$ 406,00
142	UN	Quadro branco, medindo aprox:90 cm x 1,20 cm, para escrita com marcador e apagável a seco, confeccionado em chapa de fibra de madeira revestida em pintura branca vitrificada brilhante, moldura em alumínio natural frisado, suporte para apagador em toda a extensão do quadro.	0	0	0	0	25	25	R\$ 98,65	R\$ 2.466,25
143	UN	Quebra cabeça alimentos em MDF 0,28cm composto por 20 peças recortadas a laser, pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafadas em policromia, ultravioleta atóxica. Ilustração: Alimentos(frutas, peixes, queijo, pão etc) medindo aprox.: 30x23 cm. 01 base de MDF com fundo em baixo relevo, medindo aprox: 33,5x27 cm. Embalagem película de PVC encolhível. INMETRO	0	0	0	0	150	150	R\$ 24,57	R\$ 3.685,50
144	UN	Teatro da Hora confeccionado em MDF usinado, composto por 05 peças de MDF podendo ser utilizado para fantoches, dedoches, bonecos e etc. Contem bando em MDF pintado com fundo branco ultravioleta atóxico, serigrafado em policromia ultravioleta atóxica as seguintes ilustrações: sol, representando o dia de um lado e lua representando a noite do outro lado. Ao meio dia, um relógio com dois ponteiros de E.V.A presos por parafusos de plásticos. 02 janelas pequenas para dedoches, com cortinas de T.N.T coladas por trás de janela com acabamento em e.v.a abaixo	0	0	0	0	50	50	R\$ 122,90	R\$ 6.145,00



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

		do bando, 01 janela grande, com 02 pares de cortina, presos por um varal de madeira fixado no teatro por 02 pitões. OBS : as cortinas podem ser vermelhas ou azul. 02 laterais para sustentação do teatro , pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafada em policromia ultravioleta atóxica, medida aprox. do teatro montado 80x1,06 cm. embalagem caixa de papelão. INMETRO								
145	UN	Tintas para pintura facial em criança, não atóxica , embalagem contendo 06 frascos de 15ml com cores sortidas.	0	0	0	0	100	100	R\$ 2,88	R\$ 288,00
VALOR TOTAL: 1.201.407,21 (HUM MILHÃO, DUZENTOS E UM MIL, QUATROCENTOS E SETE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)										

Obs.: Havendo divergência entre as especificações da codificação CATMAT e o descritivo constante no presente Termo de Referência prevalecerá o Termo de Referência em consonância ao Princípio da Vinculação ao Ato Convocatório.

5- MÉTODO E ESTRATÉGIA DE SUPRIMENTO

O prazo de entrega do(s) objeto(s) é de 15(quinze) dias corridos, contados da retirada da nota de empenho pela contratada;

A entrega do(s) objeto(s) conforme pedido efetuado pelas Secretarias de ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE INTERNO e EDUCAÇÃO deverá ser realizada no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Administração, situada na Travessa Uriscina Vargas, nº 36 Mutondo – SG, no horário das **09:00** horas às **16:00** horas;

A entrega do(s) objeto(s) conforme pedido efetuado pela Secretaria de **SAÚDE E DEFESA CIVIL** deverá ser realizada no Endereço: Rua Drº Francisco Portela, 2421 – Parada 40 - SG, no horário das **09:00** horas às **15:00** horas;

A entrega do(s) objeto(s) conforme pedido efetuado pela Fundação de Assistência à Saúde dos Servidores de São Gonçalo – **FUNASG** deverá ser realizada no Endereço: Rua Coronel Serrado, 61 Santa Catarina - SG, no horário das **09:00** horas às **16:00** horas;

O(s) objeto(s) não poderá(ão) ter validade na data da entrega inferior a 2/3 (dois terços) do prazo total recomendado pelo fabricante, contra defeitos decorrentes de fabricação e deverá ser realizada a substituição quando for o caso, sem qualquer ônus à Secretaria Solicitante. Correrão por conta da Contratada, até a entrega do objeto, todas as despesas referentes à entrega do objeto, como, por exemplo, frete, tributo, etc.



ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

O(s) objeto(s) deverá(ão) ser entregue(s) em perfeito estado e em sua(s) embalagem(ns) original(is) e em língua portuguesa ou rótulo com as mesmas características, a data de fabricação, modelo, garantia, prazo de validade, lote e o número de registro de INMETRO, etc.;

- Poderá ser dispensado o recebimento provisório. Dispensado, o mesmo será substituído por recibo a ser emitido pelo responsável do Almoxarifado Central;
- O(s) objeto(s) deverá(ão) ser entregues acompanhados da nota fiscal, onde constará detalhadamente, entre outros, as indicações da marca, fabricante, modelo, procedência, garantia e seu prazo, etc.

O(s) objeto(s) será(ão) recebido(s) definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, pelo requisitante, após a verificação da qualidade e quantidade do material e conseqüente aceitação mediante termo circunstanciado;

- Na hipótese de a verificação a que se refere à cláusula anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

O recebimento provisório ou definitivo do(s) objeto(s) não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do Contrato.

O recebimento do(s) objeto(s) de valor(es) superior(res) a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 03 (três) membros, designados pela autoridade competente.

6 - VALIDADE DA PROPOSTA

O prazo de validade das propostas não deverá ser inferior a 60 dias a contar da data de sua emissão.

7 - VALIDADE DO REGISTRO

A ata Registro de preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação.

8 - AMOSTRA / ACEITAÇÃO TÉCNICA DA PROPOSTA

O licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar deverá apresentar pelo menos 01(uma) amostra de cada item vencido, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis do encerramento da sessão de lances, para a verificação da compatibilidade com as especificações deste Termo de Referência e conseqüente aceitação da proposta, nos locais e prazo abaixo:

(i) Secretarias de ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE INTERNO e EDUCAÇÃO deverá ser no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Administração, situada na Travessa Uriscina Vargas, nº 36 Mutondo – SG, no horário das **09:00** horas às **16:00** horas;



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

(ii) Secretaria de **SAÚDE E DEFESA CIVIL** deverá ser no Endereço: Rua Drº Francisco Portela, 2421 – Parada 40 - SG, no horário das **09:00** horas às **15:00** horas;

(iii) Fundação de Assistência à Saúde dos Servidores de São Gonçalo – **FUNASG** deverá ser realizada no Endereço: Rua Coronel Serrado, 61 Santa Catarina - SG, no horário das **09:00** horas às **16:00** horas.

As amostras deverão ser entregues em embalagem, contendo as seguintes descrições: nome do licitante, número do CNPJ, número da licitação, número do processo, item, lote, data, marca do produto, etc.

9 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E CONTRATANTE:

9.1 A CONTRATADA obriga-se a:

A contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

- Efetuar a entrega do(s) objeto(s) em perfeita(s) condição(ões), no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e demais anexos, acompanhado(s) da(s) respectiva(s) nota(s) fiscal(is), conforme Cláusula 05;
- Informar as condições de armazenamento adequado do objeto, mediante documento escrito e assinado pelo fabricante ou empresa autorizada pelo mesmo;
- Responsabilizar-se pelos vícios e defeitos do(s) objeto(s), de acordo com a Legislação Consumerista (Lei Federal nº 8.078, de 11 de setembro de 1990);
- Responsabilizar-se pelo transporte, zelo pela conservação do(s) objeto(s) e pela(s) despesa(s) oriunda do(s) mesmo(s) até o local de entrega bem como todos os encargos tributários e outros encargos inerentes aos fornecimentos do(s) objeto(s);
- Reparar, corrigir, remover ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, em **10 (dez) dias**, o(s) objeto(s) em que se verifique(m) vício(s), defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- Prestar esclarecimentos a Contratante sobre eventuais atos ou fatos noticiados que envolvam independentemente de solicitação;
- Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- Indicar preposto para representá-lo durante a execução do contrato.

9.2 A CONTRATANTE obriga-se a:



ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

- Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, por meio de comissão ou servidor especialmente designado;
- Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- Rejeitar, no todo ou em parte, o objeto entregue, quando em desacordo com as especificações do Edital e seus anexos e legislação aplicável;
- Notificar, por intermédio de qualquer meio hábil, à Contratada por quaisquer irregularidades encontradas na execução do contrato;
- A Contratada não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

10. DA SUBCONTRATAÇÃO:

Não se admite a exigência de subcontratação para o fornecimento de bens, exceto quando estiver vinculado à prestação de serviços acessórios. Observe-se, ainda, que é vedada a sub-rogação completa ou da parcela principal da obrigação (Decreto nº 8.538, de 2015, art. 7º, inciso I e §2º).

11. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA:

É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

12. DO CONTROLE SOBRE A EXECUÇÃO DO CONTRATO:

Nos termos do artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados;

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 70 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

13. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS:

Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei n.º 10.520/02 e do Decreto municipal n.º 142/2004 e 057 de 10 de março de 2009.

14. FUNDAMENTO LEGAL:

A aquisição dos objetos do presente Termo de Referência tem amparo legal no Decreto municipal n.º 142/2004 e n.º 057 de 10 de março de 2009 e, subsidiariamente, na Lei n.º 8.666/93.

15. INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

A Contratada que cometer algumas das infrações constantes nas Leis Federais n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e 10.520, de 17 de julho de 2002, e Decreto Municipal n.º 142, de 04 de agosto de 2004, ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sanções:

Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

Multa moratória de percentual a ser fixado pelo Edital e minuta contratual por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de dias a serem fixados pelo Edital e minuta contratual;

Multa compensatória de percentual a ser fixado pelo Edital e minuta contratual sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida.

Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

Impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública direta ou indireta pelo prazo de até cinco anos, quando houver declaração de inidoneidade, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Administração ressarcir a pelos prejuízos causados, depois de decorrido o prazo da sanção aplicada no item anterior.

Também ficam sujeitas às penalidades do artigo 87, incisos III e IV, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, as empresas ou profissionais que:



ESTADO DO RIO DE JANEIRO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho 1993, e, subsidiariamente, a Lei Federal n.º 9.784, de 29 de janeiro de 1999;

A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

16 - DO PAGAMENTO:

Os pagamentos serão creditados em conta corrente da titularidade da Contratada, desde que seja instruído com:

Pedido endereçado ao Ordenador de despesa, onde deverão constar os dados bancários (nome da Instituição Financeira Agência e Conta Corrente);

Copia da nota fiscal, devidamente atestada, e as Certidões de Regularidade do Empregador (FGTS) e da de débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e a dívida Ativa da União;

O pagamento não poderá ser superior ao prazo de 30 (trinta) dia, contados a partir da data final do período de adimplemento da respectiva parcela.

17. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos correrão a conta do Orçamento da Secretaria requisitante como consta na proposta encaminhada da **LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA** e tem compatibilidade com o **PLANO PLURIANUAL** – para o exercício de **2019** das Secretarias participantes.



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

ANEXO II - PARECER TÉCNICO

PARÂMETROS DE ACEITABILIDADE E REPROBABILIDADE DAS AMOSTRAS

Processo:	Pregão:	Número do Item:
------------------	----------------	------------------------

1. IDENTIFICAÇÃO DO ITEM:

1.1. DESCRIÇÃO DO ITEM:		
1.2. CATMAT	1.3. NÚMERO DO REGISTRO	1.4. UNIDADE DE FORNECIMENTO
1.5. FORNECEDOR	1.6. MARCA	1.7. FABRICANTE

2. IDENTIFICAÇÃO DO AVALIADOR:

NOME:		
MATRICULA:	LOTAÇÃO:	CARGO:

3 - CARACTERÍSTICAS AVALIADAS:

CRITÉRIOS	ATENDE	NÃO ATENDE	NÃO SE APLICA	OBSERVAÇÕES
3.1 - Atendimento ao descritivo.				
3.2 – Atendimento à Unidade de Fornecimento				
3.3 – Qualidade do acabamento.				
3.4 - Embalagem com informações em Língua Portuguesa.				



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

3.5 - Data de validade dentro do especificado neste termo e visível na embalagem.				
3.6 - Registro ANVISA dentro do prazo de vigência e visível na embalagem.				
3.7 - Instrução de Uso que oriente a utilização adequada do insumo.				
3.8 - Anvisa, normas e legislações vigentes.				
3.9 – Atende às demais condições do deste Termo de Referência.				

4. RESULTADO DO TESTE

() Aprovado	() Reprovado
--------------	---------------

5. JUSTIFICATIVA PARA APROVAÇÃO OU REPROVAÇÃO DE ITEM

--

Data: ____/____/____

Responsáveis:

(Assinatura e Matrícula)



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO
PROPOSTA COMERCIAL
ANEXO III

Proponente:						
Endereço:						
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP				Nº 044/2019		
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias				Prazo de Entrega: Conforme TR. (Anexo I)		
CNPJ.:				Insc. Estadual:		
Condições de Pagamento: CONFORME ESPECIFICADO NO EDITAL						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO		
				MARCA	UNIT	TOTAL
1	69	UN	Almofada para carimbo nº 4 com tinta azul, 10,5cm x 18cm, com tecido de longa duração em estojo plástico. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
2	59	UN	Almofada para carimbo nº 03, sem tinta. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
3	1.733	UN	Apontador para lápis c/01 furo, plástico. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
4	1.937	PCT	Bloco autoadesivo p/recado, grande, na cor amarelo, medindo 76x102. c/100 fls. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
5	390	PCT	Bloco adesivo p/recado, pequeno, med. 38x50, pct com 04 blocos de 100 fls. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
6	2.510	ROLO	Bobina de senha, capacidade 2.000 senhas picotadas de fácil destaque, para maq. Bico de pato, ordem seqüencial, 03 dígitos 2x (000-999), em papel, gram. 58 gr. 96 metros de comprimento, 11 cm de diâmetro e 4,1 de largura, cor BRANCA. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
7	20.050	ROLO	Bobina de senha, capacidade 2.000 senhas picotadas de fácil destaque, para maq. Bico de pato, ordem seqüencial, 03 dígitos 2x (000-999), em papel, gram. 58 gr. 96 metros de comprimento, 11 cm de diâmetro e 4,1 de largura, cor VERMELHA. ITEM NÃO EXCLUSIVO			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

8	1.869	UN	Borracha branca macia, med.aprox.30x20x5mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
9	714	UN	Borracha Plástica Branca, med. Aprox. 7,5x1,4x27 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
10	5.763	UN	Caneta esferográfica ponta média, esfera de tungstênio, cor azul. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
11	1.950	UN	Caneta esferográfica ponta média, esfera de tungstênio, cor vermelha. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
12	4.018	UN	Caneta esferográfica ponta média, esfera de tungstênio, cor preta. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
13	1.877	UN	Caneta marca texto, cor amarela. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
14	449	UN	Caneta marca texto, cor azul. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
15	412	UN	Caneta marca texto, cor laranja. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
16	679	UN	Caneta marca texto, cor verde. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
17	2.771	CX	Clips nº 00, c/ 100 unds. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
18	897	CX	Clips nº 04 caixa com 50 unds. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
19	3.608	CX	Clips nº 06 caixa com 50 unds. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

20	563	CX	Clips nº 08 - 57 mm, c/ 25 und. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
21	1.287	UN	Cola em bastão, 10 grs. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
22	1.156	CX	Cola líquida - branca, lavável, 90g, caixa com 12 unidades, para uso em papelão e papel, atóxica, com tampa retrátil de rosca, inodora, de primeira qualidade, validade mínima de 01 ano. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
23	163	CX	Colchete de aço metálico nº 07, cx. c/72 unds. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
24	359	CX	Colchete de aço metálico nº 10, cx. c/72 unds. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
25	484	CX	Colchete de aço metálico nº12, cx.c/ 72 unds. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
26	411	CX	Colchete de metal nº 14, com 72 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
27	1.648	UN	Corretivo líquido a base d'água,c/18ml. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
28	7	UN	Datador Protocolo, composto por: datador e numerador de 06 algarismos, med. aprox.5mm X 59mm. Formato data: DD MM AAAA, alfanumérico, numerador com 6 dígitos de 0-9. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
29	1.444	CX	Elástico, amarelo, c/50 gr, nº 18. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
30	591	PCT	Elástico, cor amarelo,nº 18, pct. com 500gr. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

31	5.100	UN	Envelope branco, s/rpc, gram. 75g, tam.114x229mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
32	2.750	UN	Envelope branco, sem rpc, gram. 75g, med.114x162. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
33	2.762	PCT	Envelope plástico super grosso em polietileno com 4 furos, med.aprox, 240x320mm ofício, pct com 20 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
34	7.170	UN	Envelope saco Kraft natural, gram. 80g, med. 18x25.cm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
35	4.723	UN	Envelope saco Kraft natural, gram.80g. med. 200x280mm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
36	6.024	UN	Envelope saco Kraft natural,gram. 90g/m, med. 26x36cm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS.			
37	9.065	UN	Envelope saco, branco tam. 26x36, gram. 75. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
38	8.110	UN	Envelope saco, branco, offset 90g. tam. 24x34. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
39	5.711	UN	Envelope saco, Kraft natural, gram.80g ,med. 24x34. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
40	3.300	UN	Envelope saco, Kraft, tam.31x41, gram. 80. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
41	494	UN	Estilete estreito, trava giratória, lâmina 9 mm em aço carbono extensível interna. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
42	335	CX	Etiqueta autoadesiva, com 01 carreira em formulário contínuo, para impressora matricial, med. 89x36,1 (08 etiquetas p/folha) caixa com 4.000 etiquetas. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

43	1.017	UN	Extrator de grampo, tipo espátula, zincado. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
44	813	UN	Fita adesiva, em polipropileno transparente, med. 12mmx30m. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
45	753	UN	Fita adesiva, em polipropileno transparente, med. 19x65 mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
46	520	UN	Fita corretiva para caneta, med. 4mmx10m. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
47	703	UN	Fita lacre adesiva marrom, em polipropileno med. 50x50 mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
48	1.080	ROLO	Fita lacre adesiva transparente, em polipropileno med. 50x50. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
49	120	ESTOJO	Grafite nº 0,5 mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
50	370	ESTOJO	Grafite nº 0,7 mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
51	330	UN	Grampeador em estrutura de alta resistência, base emborrachada, pintura epoxi, compatível com grampo 26/6, para 40 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
52	268	UN	Grampeador em estrutura de alta resistência, base emborrachada, pintura epóxi, compatível c/grampos, 9x10, 23x10 e 23x13, para 240 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
53	436	CX	Grampo 09x10, galvanizado, cx c/1000 unds. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

54	515	CX	Grampo 23x10, galvanizado cx. C/ 1000 unds. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
55	1.422	CX	Grampo 23x13, galvanizado cx. C/ 1000 unds. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
56	721	CX	Grampo galvanizado 26/6, cx com 5.000 unds. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
57	772	PCT	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls c/50 unidades. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
58	3.093	UN	Lápis preto nº 02 HB. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
59	190	UN	Lapiseira nº 0,7 mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
60	460	UN	Lapiseira nº 0,5 mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
61	1.012	UN	Livro Ata, capa dura, cor preta, numerado e com margem c/200 fls,vertical, med. 22X32 cm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
62	749	UN	Livro Protocolo Horizontal, capa dura, cor preta, com 100 fls, tam. 1/4, vertical. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
63	540	UN	Marcador permanente, ponta chanfrada, cor azul. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
64	743	UN	Marcador permanente, ponta chanfrada, cor preto. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
65	394	UN	Marcador permanente, ponta chanfrada, cor vermelho. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

66	270	UN	Marcador permanente para CD/DVD, ponta 2,00mm, cor preta ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
67	6.450	UN	Pasta arquivo morto polionda, cor azul, med. Aprox. 350x130x245. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
68	730	UN	Pasta c/elástico, polionda 2 cm, cor azul, med. 335X250x20 mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
69	2.194	UN	Pasta plástica, c/elástico, fina, transparente, plástica, tam. ofício, cor azul. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
70	1.119	UN	Pasta c/elástico, polionda 6 cm, cor azul, tam. 335x250x60 mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
71	1.122	UN	Pasta c/elástico, polionda, 4 cm de lombada, cor azul, tam. 335X250x20mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
72	463	UN	Pasta plástica, c/grampo, cor azul, tam. Ofício. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
73	550	UN	Pasta Registradora de A/Z, c/lombo largo, 1/2 Ofício, cor preta. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
74	2.967	UN	Pasta Registradora de A/Z, c/lombo largo, Ofício cor preta. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
75	8.000	UN	Pasta suspensa Kraft, of.c/ ponteira plástica, completa, med. 240X360 mm. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
76	207	CX	Percevejo latonado 9,5, cx c/100 und. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

77	1.032	UN	Perfurador de papel c/2 furos, corpo metálico, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas de aço, p/ 60/70 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
78	65	CX	Papel Carbono para escrita manual, cor preta. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
79	25.768	RESMA	Papel sulfite, opaco, liso, branco, 75g/m2, formato A4 210x297mm, pacote com 500 folhas. ITEM NÃO EXCLUSIVO			
80	898	UN	Régua plástica, med. 30 cm, em poliestireno, cor cristal, boa qualidade. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
81	240	UN	Régua plástica, med. 50 cms, em poliestireno, cor cristal, boa qualidade ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
82	693	UN	Tesoura, 21 cm, p/uso geral, multiuso, aço inox, cabo em polipropileno. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
83	314	UN	Tinta p/ carimbo, s/óleo, cor azul, com 40 ml. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
84	198	UN	Tinta p/ carimbo, s/óleo, cor preta, com 40 ml. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
85	50	KIT	Bambole de mangueira plástica(aberta 1,95cm) resistente e colorida, com 66 cm de diâmetro. INMETRO- Kit com 12 unidades ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
86	500	PCT	Bloco auto adesivo p/recado, grande, na cor amarelo, medindo 100x75, c/ 100 fls, pct com 4 unid. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

87	100	PCT	Bloco pautado meio ofício com 50 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
88	300	UN	Bobinas térmicas medindo 80mm x 40m, amarelas, não fiscais ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
89	200	UN	Caderno de protocolo capa preta, formato 16x 23, 100 folhas ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
90	800	UN	Caixa arquivo morto papelão com duplo fechamento e trava interior reforçada. Medindo aprox 185mm x 31 mm x 430mm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS.			
91	300	UN	Caixa Box polionda gigante para arquivo morto espessura mínima 3mm, dupla parede e encaixe em T nas laterais, cor amarela dimensões 380x175x290mm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
92	300	UN	Caixa Box polionda gigante para arquivo morto espessura mínima 3mm, dupla parede e encaixe em T nas laterais, cor azul dimensões 380x175x290mm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
93	100	UN	Caixa Box polionda para arquivo morto dimensões aprox: 350x245x135mm cor amarelo ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
94	100	UN	Caixa Box polionda para arquivo morto dimensões aprox: 350x245x135mm cor vermelho ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
95	252	UN	Caneta pincel atômico, cor azul ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
96	212	UN	Caneta pincel atômico, cor preta ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
97	97	UN	Caneta pincel atômico, cor vermelha ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

98	28	UN	Caneta pincel hidrografica, cor preta 4 mm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
99	21	UN	Caneta pincel hidrografica cor azul 4mm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
100	10	ESTOJO	Caneta Hidrografica, cores diversas, medindo 137 mm de comprimento, estojo com 12 unid ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
101	5	ESTOJO	Caneta para retroprojektor na cor azul ponta média estojo com 06 unidades ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
102	10	CX	Clips de metal para papel, N° 2-28 mm, cx c/ 100 unid ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
103	10	CX	Clips de metal para papel, N° 3-36mm, cx c/ 100 unid ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
104	10	CX	Clips de metal para papel, N° 5-50 mm, cx c/ 100 unid ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
105	10	CX	Clips de metal para papel, N° 4.40 mm, cx c/ 100 unid ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
106	91	CX	Colchete de aço metálico nº 05, cx. c/72 unds ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
107	5	CX	Colchete de aço metálico nº 06, cx. c/72 unds ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
108	80	UN	Dominó 28 peças envernizadas e pintadas,, na cor preta com pingos coloridos, com estojo de madeira para guardar – tamanho aprox. das peças 4x2 cm – INMETRO ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

109	200	UN	DVD-RW DVD regravável, capacidade de armazenamento de 4.7 GB, padrão DVD-RW superfície de mídia para escrita com caneta de tinta permanente. Acondicionado em estojo de acrílico, capacidade de 1000(ml) ciclos de regravação. Superfície da mídia deverá conter informações sobre padrão (DVD+RW), marca, capacidade suportada para dados e paa áudio. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
110	250	UN	E.V.A liso TAM: 40x60 cm espessura 2mm cores variadas ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS.			
111	110	UN	Envelope saco, Kraft ouro tam. 80g 229mm x 324 mm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
112	1.700	UN	Envelope saco Kraft natural, gram.80g. med. 240x340mm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
113	10	UN	Estilete largo, lamina de aço medindo aprox 18 mm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
114	10	PCT	Etiqueta multiuso dimenssõesaprox: 102mm x 30,48mm material Kraft branco, super A3 com 25 folhas ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
115	389	UN	Fita crepe 24x50 ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
116	150	UN	Fita adesiva, (tipo durex), med. 12mmx65m. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
117	350	UN	Fita adesiva, em polipropileno transparente, med. 19mmx50m. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
118	160	CX	Gizão de cera cx/ 12 – GRANDE ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

119	361	UN	Grampeador de mesa, médio em metal, base de apoio em polietileno, coberto com resina termoplástica, base de fechamento c/02 posições (aberto e fechado), mola resistente com retração automática, 25 fls, p/grampo 26/6. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
120	70	UN	Grampeador de metal para 240 folhas, base antiderrapante ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
121	127	UN	Grampeador de mesa, grandepara 240 folhas, base antiderrapante -23/06 a 23/24 ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
122	20	UN	Grampeador de mesa, grandepara 100 folhas -26/06 ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
123	50	UN	Grampeador em estrutura de alta resistência, base emborrachada, pintura epóxi, compatível c/gramos,9x10, 23x10 e 23x13, para 100 folhas. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
124	245	UN	Grampo Cobreado. Tam. 26/6, cx c/ 5000 Unids ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
125	150	UN	Jogo de dama 20x20 cm , tabuleiro confeccionado em MDF, pintado com fundo branco ultravioleta atóxico, com serigrafia azul ultravioleta atóxica formando casas claras e escuras, 24 peças de plástico com 2,5cm de diâmetro. embalagem saco plástico grampeado com solapa colorida em papel couchê. INMETRO ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
126	6	RESMA	Papel Sulfite A3 branco 75 g/m ² ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
127	136	UN	Pasta de cartolina c/ elástico, plastificada, cor azul, cartão duplex, TAM. Ofício ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

128	333	UN	Pasta de cartolina cartão duplex, c/grampo, plastificada, cor azul, TAM. Ofício ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
129	230	UN	Pasta Catalogo com 100 plasticos-4 furos , plásticos de 0,12 mm e bolso interno, formato ofício, preta , parafusos de plástico ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
130	163	UN	Pasta plástica canelada, transparente, TAM. Ofício ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
131	194	UN	Pasta Transparente com trilho R500 ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
132	641	UN	Perfurador de papel c/2 furos, corpo metálico, apoio da base em polietileno, pinos perfuradores em aço e molas de aço, p/ 25 folhas ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
133	30	UN	Pen drive com capacidade mínima de armazenagem de 16 g no mínimo – interface USB2.0 ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
134	274	UN	Prancheta em madeira com fixador de papel metálico, p/folha ofício. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
135	800	UN	Prancheta, em madeira com prendedor de metal, medindo aproximadamente (35x22) cm ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
136	41	UN	Clips nº 02 34 mm caixa com 100 unds ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
137	54	UN	Pincel atômico com ponta de feltro e tinta de solvente resistente a água, grande, na cor azul. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

138	60	UN	Pincel para quadro branco. Escreve em plástico, vidros , metal, madeira , corpo arredondado e ponta chanfrada e macia; permite traços grossos e finos ; apaga facilmente, na cor vermelha. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
139	30	UN	Pincel para quadro branco. escreve em plástico, vidros , metal, madeira , corpo arredondado e ponta chanfrada e macia; permite traços grossos e finos ; apaga facilmente, na cor Azul. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
140	50	PAC	Pasta de papelão com fechamento em elástico tamanho ofício na cor azul. Pac c/ 10 unid. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
141	50	UN	Pula orda com 02 metros de comprimento, cabos de madeira e corda de nylon ou sisal. Embalado em saco plástico, grampeado com solapa colorida em papel couchê. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
142	25	UN	Quadro branco, medindo aprox:90 cm x 1,20 cm, para escrita com marcador e apagavel a seco, confeccionado em chapa de fibra de madeira revestida em pintura branca vitrificada brilhante, moldura em alumínio natural frisado, suporte para apagador em toda a extensão do quadro. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
143	150	UN	Quebra cabeça alimentos em MDF 0,28cm composto por 20 peças recortadas a laser, pintadas com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafadas em policromia, ultravioleta atóxica. Ilustração: Alimentos(frutas, peixes, queijo, pão etc) medindo aprox.: 30x23 cm. 01 base de MDF com fundo em baixo relevo, medindo aprox: 33,5x27 cm. Embalagem película de PVC encolhível. INMETRO ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

144	50	UN	Teatro da Hora confeccionado em MDF usinado, composto por 05 peças de MDF podendo ser utilizado para fantoches, dedoches, bonecos e etc. Contem bando em MDF pintado com fundo branco ultravioleta atóxico, serigrafado em policromia ultravioleta atóxica as seguintes ilustrações: sol, representando o dia de um lado e lua representando a noite do outro lado. Ao meio dia, um relógio com dois ponteiros de E.V.A presos por parafusos de plásticos . 02 janelas pequenas para dedoches, com cortinas de T.N.T coladas por trás de janela com acabamento em e.v.a abaixo do bando, 01 janela grande, com 02 pares de cortina, presos por um varal de madeira fixado no teatro por 02 pitões. OBS : as cortinas podem ser vermelhas ou azul. 02 laterais para sustentação do teatro , pintada com fundo branco ultravioleta atóxico e serigrafada em policromia ultravioleta atóxica, medida aprox. do teatro montado 80x1,06 cm. embalagem caixa de papelão. INMETRO ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
145	100	UN	Tintas para pintura facial em criança, não atóxica , embalagem contendo 06 frascos de 15ml com cores sortidas. ITEM EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP E EQUIPARADAS			
Valor total:						
TOTAL POR EXTENSO R\$ _____						
DATA _____						
CARIMBO E ASSINATURA DA PROPONENTE						



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

ANEXO IV

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Secretaria Municipal de Administração
N.º ____/2019**

A **Secretaria Municipal de Administração**, com sede na Rua Dr. Feliciano Sodré, nº 100, 2º andar – Centro, na cidade de São Gonçalo, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 28.636.579/0001-00, neste ato representado(a) pelo(a) _____ **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, nomeado(a) pela Portaria nº ____ de ____ de ____ de 20 __, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo de ____ de ____ de 20 __, inscrito(a) no CPF sob o nº ____ - ____ - ____ portador(a) da Carteira de Identidade nº _____, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 044/2019, publicada no ____ de ____/____/2019, processo administrativo nº 35.783/2018, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 057, de 2009, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE INTERNO, SAÚDE E DEFESA CIVIL, EDUCAÇÃO E A FUNASG**, especificado no item 4 do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão Eletrônico* PMSG SRP nº 044/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor (<i>razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante</i>)						
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quantidade	Valor Un	Prazo garantia ou validade

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Item nº	Órgãos Participantes	Unidade	Quantidade



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, contados a partir de sua publicação, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO**

5.8. O cancelamento de registros de preços nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do Decreto Municipal n. 057, de 2009.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em (....) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes *e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver)*.

Local e data
Assinaturas

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(s) registrado(s)